Species facti ex pacto exhibito conspicua haec erat. Sponsa diues et vetula comitante curatore cum sposo inope et iuuene iudicium adierat professa, se, vt de vtriusque futuri coniugis iure inter viuos et mortis causa constare possit, sposo suo ducentos ioachimicos numerasse, eidemque praedium suum valoris quingentorum ioachimicorum donationis titulo concedere, vt tantum sibi in mortis eventu superstitione idem praedium, sposo superiuenti pleni dominii iure relictum, restitueretur, quam donationem sibi factam confessus sponsus acceptance suam fecerat. Vxorque adeo sibi maritum quasi coemerat. Exemplum ei, quo LEYSERVUS in Spec. 307. Medit. 5. exhibit, non absimile. Nimirum de eo, vtrum post vxoris mortem viduus in donatione sibi facta acquiescere, an praeterea sibi ex lege debita capere debeat, nihil dictum, nullaque cognatorum facta mentio.

Id quidem, ne quid frustra factum esse videatur, ex eiusmodi pactis consequi persuasum habeo, vt testamenti facti, qua regulariter in bonis, superstitione ex lege debitissimi, v. Const. VII. Part. III. non gaudent, sibi coniuges restituant, CARPZ. d. Const. def. 13. Testamentum vero non factum mariti, an cognatorum, fauore intermissum existimandum sit,

hoc

5

hoc profecto non aequa indubium. Ut adeo videatur, gene-
rale principium decisionis constitui non posse, hanc potius
ex rerum, quae circumstant, argumentis petendam esse.

In d. *Medit. LEYSERVVS*, quem simul MEVII et STRYCKI
auctoritas comitatur, hoc vtitur, vt cognatis patrocinetur, ar-
gumento, pacta legem vincere, adeoque successionem super-
stiti coniugi lege Saxonica adscriptam, quam statutariam ap-
pellent, si pactum dotale, idemque successorum reperiatur,
eo minus locum inuenire posse, quo magis eandem deciden-
di rationem inierit IVSTINIANVS in *Nou. 117. Cap. 5.* quo vi-
delicet inopi coniugi superstiti portionem vel quartam vel vi-
rilem ex defuncti haereditate adscripsit.

Verum hoc ipsum LEYSERI argumentum, cui omnino
assentio, id quidem probat, statutariam successionem pacti-
tiae postponendam esse, num vero etiam tum statutaria suc-
cessio exulare debeat, si ex pacto coniugum non appareat,
illam omnino excludere voluerint, an minus, hoc, si quid
video, in ambiguo relinquit.

Quod ipsum tamen etiam, fateor certius iuridice, quam
philosophice, affirmandum esse duco. Nimur in iure sci-
mus, et ex l. 7. §. 8. D. d. *Pact.* nec non l. 9. d. *Probatt.* intel-
ligimus, quemque existimandum esse, non suo solum, sed
simul heredum nomine pacisci voluisse. Sponsae haeres, quo
tempore paciscitur, proximus cognatus est, non sponsus,
cui in eventum suae mortis certam bonorum partem pacto
tribuit. Ex hoc demum principio indubie consequitur,